
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione  n. 32 

del 28/03/2018 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per adeguamento normativo impianto fotovoltaico presso polo 
scolastico "Don Pio Bruno" - Ditta Casella Impianti Elettrici S.r.l. di Arquata Scrivia - CIG: 
ZFA22F99FB 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

• dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 

• dei decreti del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 
50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 

• del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri 
generali stabiliti dal Consiglio Comunale  

• del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2°  comma del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

PREMESSO CHE: 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 27/12/2017, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 15/01/2018, esecutiva, è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire; 

• con idoneo decreto del Sindaco è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio 
tecnico; 

 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.); 
 
VISTO lo statuto comunale ed i regolamenti comunali applicabili; 
 
VISTO l’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012; 
 
PRESO ATTO della necessità di provvedere ad un adeguamento normativo dell’impianto 
fotovoltaico presente nel Polo Scolastico “Don Pio Bruno”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale consente l’affidamento 
diretto ad una  ditta, qualora l’importo della fornitura non ecceda € 40.000,00 Iva esclusa, previa 
verifica dei requisiti di carattere generale dell’operatore economico contattato; 
 
RITENUTO necessario e conveniente per l’Ente provvedere ad affidare il lavoro alla ditta Casella 
Impianti Elettrico S.r.l. di Arquata Scrivia (AL) che aveva provveduto alla fornitura ed alla 
messa in esercizio dell’impianto; 
 
VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta Casella Impianti Elettrico S.r.l. di Arquata Scrivia (AL) 
e depositato al protocollo comunale in data 09.03.2018, al n. 1250 dal quale si rileva che il lavoro 
da realizzarsi a corpo ammonta ad € 1.550,00 oltre I.V.A. di legge per un importo complessivo pari 
ad € 1.891,00; 

 

 
RITENUTO OPPORTUNO e altresì DOVEROSO procedere alla realizzazione di quanto sopra 
descritto; 
 
VISTO il D.Lgs. n . 50 del 18.04.2016; 

 
DETERMI NA 

 
DI AFFIDARE alla ditta Casella Impianti Elettrico S.r.l. di Arquata Scrivia (AL) i lavori di cui 
all’oggetto secondo gli accodi descritti in premessa; 
 
DI DARE ATTO che  la spesa pari ad € 1.891,00, IVA 22% compresa, trova copertura al codice 
meccanografico 01.05.1 - voce 470 - cap. 220 – F.P. 204 del bilancio esercizio 2018 che presenta 
la debita copertura in conto competenza; 
 
DI DARE ATTO che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati soggetti:  
 
Creditore: 
denominazione  

P.R.O. Intervento Voce Cap. Art. Stanziam. 
residuo 

Stanz. già 
utilizzato 

Importo 
Impegno  

n. imp. 
/ Sub 

CASELLA 
Impianti Elettrici 
S.r.L 

Area 
Tecnica 

01051 470 220 204 3.400,00 976,00 1.891,00 195 

 
DI DARE ALTRESI’ ATTO che: 
- ai sensi della Legge n. 136/2010 e D.L. n. 187/2010, nonché della determinazione n. 8 del 

18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: 
ZFA22F99FB; 

- l’obbligazione avrà scadenza entro l’esercizio 2018; 
- l’imposta sul valore aggiunto è pari ad € 341,00; 
- che la liquidazione dei lavori avverrà con idoneo provvedimento di approvazione del Certificato 

di Regolare Esecuzione dei lavori. 
 

 
Il Responsabile del Servizio  

Firmato digitalmente 
CAMERA geom. Piero 

 

 


